
 
 

                    
 
 

1 
 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ PRACOVNÍ SKUPINY SENIOŘI, LIDÉ SE 
ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM A DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM  

 
KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOC. SLUŽEB ORP VRCHLABÍ 

 

 

 
Datum jednání:  5. 11. 2024 
Místo jednání:    Krkonošská 14. Vrchlabí 543 01 
Čas jednání:       9:00 – 11:00 
Aktivita:              3.1.b) Rozvoj procesu komunitního plánování v ORP Vrchlabí 
                            Setkání poskytovatelů sociálních služeb 
 

 

PŘÍTOMNÍ: 

- viz prezenční listina 

 
1) Úvod: 

- představení přítomných 
- poslání pracovních skupin: odpracovávat témata z komunitního plánu, ten bude končit 

příští rok, vzájemně se potkat 

2) Průběh jednání:  

a) Pomůcky a dávky ze sociálního pojištění (Žádost o zvláštní pomůcku) 

- poměrně komplikovaná agenda, vyplácejí se vysoké 
- 329/2011 – zákon pro dávky osoby se ZP, typy a členění řeší vyhláška 
- pomůcky jsou rozčleněné podle typu zdravotního postižení, nově i postižení interní 

povahy 
- např. úprava koupelny – stavební práce, ne materiál; dodatečná úprava motorového 

vozidla 
- většinou osoby vědí, o co chtějí požádat 
- na jednu pomůcku max. 350.000 Kč 
- šikmá nebo svislá zvedací plošina max. 500.000 Kč (max. 800.000Kč do 60 měsíců) 
- ÚP poskytuje 90% ceny, zkoumá nejnižší ekonomickou náročnost; u některých 

pomůcek i 2 cenové nabídky (např. svislé a šikmé zvedací plošiny, schodolez) 
- pomůcky do 10000 Kč – doložit příjmy všech společně posuzovaných osob (jako dávky 

v hmotné nouzi), nesmí přesáhnout osminásobek, spoluúčast min. 1000 Kč 
- pomůcky nad 10000Kč, 10% platí klient, může požádat o snížení spoluúčasti 
- motorové vozidlo: do 16 násobku životního minima, max. 200.000 Kč, od ledna až 

285000, ale zrušení odpočtu DPH; až po 7 letech, pokud auto nefunguje, musí klient 
vrátit poměrnou část, klienti jsou povinni informovat 

- osoby se sluchovým postižením: nižší informovanost 
- udržitelnost 60 měsíců u většiny pomůcek, zvažuje se, jestli nelze ještě používat starší 

pomůcku 
- klienti mohou žádat nadace, pořádat sbírky – pomůcky jsou dražší než příspěvek 
- vyřízení žádosti trvá max. 90 dní 
- klient bez ustanoveného opatrovníka, např. klient s demencí, může žádat rodina, ale 

klient může např. plnou moc a potvrzuje lékař; opatrovník pro správní řízení 
- od 1. 9. 2025 dávky pod ČSSZ 



 
 

                    
 
 

2 
 

- Diakonie ČCE – Lifetool: pomůcky pro usnadnění komunikace  a bezbariérové ovládání 
počítače https://lifetool.diakonie.cz  

b) Pomůcky ze zdravotního pojištění (zdravotnické prostředky) 

- prezentace  

c) Tísňová péče - Život Hradec Králové 

- působnost po celém KHK; 24/7 
- osoby ze ZP a seniory, v domácím prostředí a mají zkušenost s pádem nebo je jejich 

zdravotní stav vážný; často využívají rodiny 
- zařízení napojeno na pevnou linku / zařízení se SIM kartou + čidlo – dosah 50m 
- náramek s červeným tlačítkem – hlasové spojení s bytem a centrální pult, slyší co se 

v bytě děje 
- zařízení obsáhne i menší dům, je možné dát zesilovač signálu i mikrofonu (při zhoršení 

sluchu) 
- lze platit z příspěvku na péči 
- instalační poplatek 1500 Kč jednorázově 
- měsíčně 600 Kč 
- vlastní výjezdová skupina (v ORP v Hostinném) 
- do 40 minut od stisku tlačítka je pomoc u seniora 
- pokud čidlo zaznamená 12h bez pohybu - hlasové spojení s bytem – kontakt s rodinou 

– výjezd jednotky (lze možné časový interval nastavit dle potřeb) 
- senzor není kamera ani odposlech, je voděodolné 
- venkovní varianta: GPS lokátory – v terénu, musí tam být mobilní data, na dispečink 

dojdou souřadnice 
- lze využít i nouzové tlačítko na mobilních telefonech 

3) Závěr a výstupy: 

- skupina se příště sejde nejspíše na jaře, bude se vyhodnocovat a připravovat nový 
komunitní plán pro ORP 

 
 
Přílohy:  

Zapsala: Mgr. Omrtová 
 

https://lifetool.diakonie.cz/

